
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя  школа №7»  

ПРИКАЗ  

«05» октября 2023г.                                                      № 131 

Щекино 

О внесении изменений 

        В соответствии с Постановлением  Главного государственного санитарного врача РФ 

от 28.09.2020 г.№28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требованиям к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей  и молодежи», Постановлением  Главного государственного  врача РФ 

от 28.01.2021 г.№2 «Об утверждении санитарных правил и норма СаПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», на  основании Устава Средней 

школы №7, для оптимизации учебно-воспитательного процесса на всех уровнях 

школьного образования, п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать утратившим силу  Приказ Средней школы №7от 01.09.2023 №108/36 «О 

режиме работы  школы» с 07.10.2023 г. 

2. Утвердить Режим работы школы с 09.10.2023 (Приложение №1) 

3. Внести изменение в п.3.3 Приложения №1 «Основной образовательной программы 

начального общего образования», утвержденной приказом от 30.08.2023 №106 «Об 

утверждении», изложив данный пункт в новой редакции (Приложение №2); 

4. Внести изменение в п.3.2 Приложения №2 «Основной образовательной программы 

основного общего образования», утвержденной приказом от 30.08.2023 №106 «Об 

утверждении», изложив данный пункт в новой редакции (Приложение №3); 

5. Внести изменение в п.3.3 Приложения №3 «Основной образовательной программы 

среднего общего образования», утвержденной приказом от 30.08.2023 №106 «Об 

утверждении», изложив данный пункт в новой редакции (Приложение №4) (ФГОС-

2021); 

6. Внести изменение в Приложение №2 «Основной образовательной программы 

среднего общего образования», утвержденной приказом от 01.09.2022 №97 «Об 

утверждении», изложив данный пункт в новой редакции (Приложение №4) (ФГОС-

2014). 

7. Классным руководителям 1-11 классов довести изменения, утверждённые данным 

приказом до сведения родителей (законных представителей) до 06.10.2023 



8. Инженеру ЭВМ Куприну В.Л. опубликовать приложения №1, 2, 3, 4 на 

официальном сайте школы. 

6. Документоведу Пановой Е.В. довести информацию об изменении режима работы 

школы до сведения педагогических работников и сотрудников образовательной 

организации. 

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                Директор школы                                                          Л.Н. Сидоркина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Приложение №1  

Утверждено приказом Средней школы №7 

          от 05.10.2023 №131 

 

 

Режим работы школы 

на 2023-2024 учебный год 

    

1. Начало учебного года – 01.09.2023 

 

2. Окончание учебного года – 26.05.2024 

 

3. Продолжительность учебного года:  

 1 класс – 33 недели 

 2-8, 10-е классы – 34 недели 

 9, 11 классы – 34 недели (без учета государственной итоговой аттестации) 

 

4. Начало учебных занятий – 8 час. 30 мин. 

 

5. Окончание учебных занятий  

 1-е классы – сентябрь-октябрь, 3 урока – 11час.05 мин. (в понедельник
1
 – 

11час.50мин.); ноябрь-декабрь, 4 урока  – 11час.50мин., 5 уроков – 12 час.35 мин. 

(согласно расписанию); январь-май 4 урока – 12час.10 мин., 5 уроков – 13 час.00 мин. 

(согласно расписанию); 

 2 – 11-е классы – 4 урок - 11час. 50мин.; 5 урок – 12час.40мин.;  6 урок – 

13час.30мин.;  7 урок – 14час.20мин.; 8 урок – 15час.10 мин. (согласно расписанию) 

 

6.     Режим работы школы в течение 2023/2024 учебного года 

 
 1  

классы 

2-4  

классы 

 5-9  

классы 

 10 – 11 

классы 

Продолжительность 

учебной недели (дней) 
5 5 5 5 

Продолжительность 

уроков (мин)  

35(сент.-дек.) 

40  (янв.-май) 
40 40 40 

Продолжительность  

перерывов (мин)  
от 10 до 20 минут 

Периодичность 

проведения 

промежуточной 

аттестации учащихся 

 по четвертям 

 

                                                           
1
 По понедельникам на 1 уроке проводится внеурочное занятие «Разговоры о важном». Третий урок 

заканчивается в 11.50 

 



7.     Регламентирование образовательного процесса на учебный год  

а) Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях: 

 Период Дата 

Продолжительность 

 Количество  

учебных недель  

в четверти 

 (1кл./2-11кл.) 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 

II четверть 06.11.2023 30.12.2023 8 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 10/11 

IV четверть 01.04.2024 26.05.2024 7 

Итого в 2023/2024 учебном году 33/34  

         

 б) Продолжительность каникул в течение  2023/2024 учебного года: 

Период   

Дата 

 начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул  в 

календарных днях 

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Итого в 2023/20234 учебном году 27 

        

Для учащихся 1-х классов устанавливаются дополнительные каникулы с12.02.2024 

по 20.02.2024 

 

8. Режим работы школы в зимний период 

С наступлением зимнего периода возможен переход с очной формы образования на 

обучение в дистанционной форме с использованием электронных образовательных 

ресурсов при понижении температуры воздуха: 

 для обучающихся начальных классов: -23
0
 С -25

0
 С; 

 для обучающихся основной школы: -26
0
 С -28

0
 С; 

 для обучающихся средней школы: от 31
0
 С. 

Проводить уроки физической культуры на открытом воздухе в холодный период года в 

соответствии с учетом показателей метеорологических условий: 

возраст 

учащихся 

температура воздуха и скорость ветра, при которых допускается 

проведение занятий на открытом воздухе 

без ветра 
при скорости ветра до 

5м/с 

при скорости ветра от 

6м/с до 10 м/с 

до 12 лет -9
0
 С -6

0
 С -3

0
 С 

12-13 лет -12
0
 С -8

0
 С -5

0
 С 



14-15 лет -15
0
 С -12

0
 С -8

0
 С 

16-17 лет -16
0
 С -15

0
 С -10

0
 С 

В дождливые, ветреные и морозные дни занятия физической культурой должны 

проводиться в спортивном зале. 

 

9. Расписание звонков  и перемен 

а) 1-е классы 

 сентябрь-октябрь ноябрь-декабрь январь-май 

1-й урок 8.30-9.05 8.30-9.05 8.30-9.10 

1 перемена  9.05 -9.15 9.05 -9.15 9.10 -9.20 

2-й урок 9.15-9.50 9.15-9.50 9.20-10.00 

Динамическая пауза 9.50-10.30 9.50-10.30 10.00-10.40 

3-й урок 10.30-11.05
2
 10.30-11.05 10.40-11.20 

3 перемена  11.05-11.15 11.20-11.30 

4-й урок  11.15-11.50 11.30-12.10 

4 перемена  11.50-12.00 12.10-12.20 

5-й урок  12.00-12.35 12.20-13.00 

 

б) 2-11 классы 

Урок / перемена Время 

1-й урок 8.30-9.10 

1 перемена 9.10-9.20 

2-й урок 9.20-10.00 

2 перемена 10.00-10.10 

3-й урок 10.10-10.50 

3 перемена 10.50-11.10 

4-й урок 11.10-11.50 

4 перемена 11.50-12.00 

5-й урок 12.00-12.40 

5 перемена 12.40-12.50 

6-й урок 12.50-13.30 

6 перемена 13.30-13.40 

7-й урок 13.40-14.20 

7 перемена 14.20-14.30 

8-й урок 14.30-15.10 

                                                           
2
 По понедельникам на 1 уроке проводится внеурочное занятие «Разговоры о важном». Третий урок 

заканчивается в 11.50 

 



 

10. Внеурочная деятельность осуществляется согласно плану внеурочной деятельности. 

Перерыв между началом внеурочной деятельности и последним уроком составляет не 

менее 20 минут  

 

11. Режим работы групп продлённого дня 

ГПД 1-х классов (продолжительность 3 часа): 

Сентябрь -  октябрь: 

11.50 – прием детей  

11.50 – 12.20 – прогулка, активный отдых 

12.20 – 12.35 – обед 

12.35– 13.10 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины, 

посещение мероприятий 

13.10 – 14.40– прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность. 

14.40 – 14.50 – полдник, уход домой 

Ноябрь – декабрь:  

После 4 урока: 

11.50 – прием детей  

11.50 – 12.20 – прогулка, активный отдых 

12.20 – 12.35 – обед 

12.35– 13.10 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины, 

посещение мероприятий 

13.10 – 14.40– прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность. 

14.40 – 14.50 – полдник, уход домой 

После 5 урока (среда): 

12.35 – прием детей 

12.35 – 13.05 – прогулка, активный отдых 

13.05 – 13.25 – обед 

13.25 – 14.00 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины, 

посещение мероприятий 

14.00 – 15.30 – прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность. 

15.30 – 15.35 – полдник, уход домой 

Январь– май:  

После 4 урока: 

12.10 – прием детей 

12.10 – 12.40 – прогулка, активный отдых 

12.40 – 13.00 – обед 

13.00 – 13.40 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины, 

посещение мероприятий 

13.40 – 15.05– прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность. 

15.05 – 15.10 – полдник, уход домой 

После 5 урока: 

13.00 – прием детей 

13.00 – 13.30 – прогулка, активный отдых 

13.30 – 13.50 – обед 



13.50 – 14.30 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины, 

посещение мероприятий 

14.30 – 15.55 – прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность. 

15.55 – 16.00 – полдник, уход домой 

 

ГПД 2-4 классов (продолжительность 6 часов):  

12.00 – 12.10 – прием детей 

12.10 – 13.10 – прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность 

13.00 – 13.30 – подготовка к обеду, обед 

13.30 – 14.10 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины 

14.10 – 15.10 – прогулка, активный отдых 

15.10 – 15.30 – полдник 

15.30 – 17.00 – самоподготовка 

17.00 – 17.40 – игры, викторины, посещение зрелищных мероприятий 

17.40 – 18.00 – уборка кабинета, уход домой.  

 

12. Учебные сборы для юношей 10 класса  

Продолжительность учебных сборов –5 дней. 

Учебные сборы проводятся по срокам, установленным постановлением администрации 

муниципального образования Щекинский район. 

 

13. Время питания учащихся в столовой  

 

Время Классы 

1 перемена 1 «А», 1 «Б», 1 «В», 2 «А», 2 «Б», 2 «В», 3 «А», 3 «Б» 

2 перемена 3 «В», 4 «А», 4 «Б», 4 «В», 5 «А», 5 «Б», 5 «В», 6 «А», 8 «Б» 

3 перемена 3 «Б», 6 «Б», 7 «Б», 7 «В», 8 «А», 8 «В» , 9 «А», 10 

4 перемена 
2 «А», 2 «Б», 2 «В», 3 «В», 4 «А», 4 «В», 5 «А», 5 «Б», 5 «В», 6 «А», 

8 «В», 9 «Б», 9 «В» 

4 перемена,  

5 урок 
ГПД 1 «А», 1 «Б», 1 «В» классов 

5 перемена 6 «Б», 6 «В», 7 «А», 7 «Б», 8 «А», 8 «Б», 9 «А»11 

5 перемена,  

6 урок 
ГПД 2-х классов, ГПД 2-4-х классов 

7 урок ГПД 1 «А», 1 «Б», 1 «В» классов 

8 урок ГПД 2-х классов, ГПД 3-4-х классов 

 

14. Приемные дни администрации школы 

Дни недели  Администратор Часы приёма 

понедельник Сидоркина Л.Н. 14.00-17.00 

вторник Гомзина О.Н. 14.00-16.30 



среда Романова В.А. 14.00-16.30 

четверг Елисеева О.А. 14.00-16.30 

пятница Баранова С.Н. 14.00-16.30 

суббота Гомзина О.Н., 

Романова В.А., 

Елисеева О.А., 

Баранова С.Н. по 

графику работы 

8.30-14.00 

 

15.Уборку кабинетов, закрепленных участков двора производить ежедневно. Генеральную 

уборку проводить в первый понедельник каждого месяца. 

Закрепить за классами следующие кабинеты: 

1а-7, 1б-9,1в-13, 

2а-6,2б-5,2в-10, 

3а-15,3б-11а,3в-18, 

4а-8,4б-17,4в-11, 

5а-20,5б-27,5в-32, 

6а-33,6б-22,6в-24, 

7а-30,7б-16,7в-28, 

8а-29,8б-19,8в-35, 

9а-26,9б-40,9в-25 

10-14,11-36. 

 

16. Учитель, ведущий последний урок, выводит детей этого класса в раздевалку и фойе и 

присутствует там до ухода из здания всех учеников 

17. Время начала работы каждого учителя за 15 минут до начала своего первого урока. 

Дежурство учителей начинается за 20 минут до начала учебных занятий и заканчивается на 

20 минут позже окончания последнего урока. 

18.Учителя обязаны выставлять оценки в электронный журнал ежедневно с указанием 

домашнего задания на следующий урок. 

19.Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на различные мероприятия без 

разрешения администрации школы и удалять за нарушение дисциплины. 

20.Работа спортивных секций, кружков, кабинетов информатики, учебных мастерских 

допускается только по расписанию, утвержденному директором школы. 

21.Проведение внеклассных мероприятий проводится по плану, утвержденному 

директором. Проведение всех внеклассных мероприятий, таких, как кружковые занятия, 

спортивные секции, работа кабинетов информатики, учебных мастерских и т.д., а также 

пребывание учителей, сотрудников и учеников в здании школы допускается только до 

20.00 (Устав школы). 

 22.В каждом учебном кабинете закрепить за учениками постоянное рабочее место с целью 

их материальной ответственности за сохранность мебели. 

23. Школьная одежда и внешний вид обучающихся должны соответствовать Положению о 

школьной одежде и внешнем виде обучающихся. 

24. За сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем имущества несет полную 

ответственность (в том числе и материальную) учитель, работающий в этом помещении. 



25.Курение учителей и учеников в школе категорически запрещается. 

26.Ведение дневников считать обязательным для каждого ученика, начиная с 1 класса. 

27.Выход на работу учителя или любого сотрудника после болезни возможен только по 

предъявлению больничного листа. Дети после перенесенного заболевания обследуются и 

допускаются к посещению при наличии медицинского заключения(медицинской 

справки). 

28.Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в кино, театры, посещение выставок и 

т.п. разрешается только после издания приказа на то директора школы. 

Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении подобных мероприятий несет 

тог учитель, воспитатель или любой другой сотрудник, который назначен приказом 

директора. 

29.Возложить ответственность на учителей, классных руководителей, воспитателей 

ГПД за охрану и здоровье детей во время их пребывания в здании школы, на её 

территории во время прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий и 

т.д. 

 30. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                             Приложение №2 

Утверждено приказом Средней школы №7 

                                       от 05.10.2023 №131 

 

3.3. КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

1. Начало учебного года – 01.09.2023 

2. Окончание учебного года – 26.05.2024 

3. Начало учебных занятий – 8 час. 30 мин. 

4. Окончание учебных занятий  

 1-е классы – сентябрь-октябрь, 3 урока – 11час.05 мин. (в понедельник
3
 – 

11час.50мин.); ноябрь-декабрь, 4 урока  – 11час.50мин., 5 уроков – 12 час.35 мин. 

(согласно расписанию); январь-май 4 урока – 12час.10 мин., 5 уроков – 13 час.00 

мин. (согласно расписанию); 

 2 – 4-е классы – 4 урока - 11час. 50мин.; 5 уроков – 12час.40мин. (согласно 

расписанию). 

5. Продолжительность учебного года  

 1-е классы – 33 недели; 

 2-4-е классы – 34 недели. 

6. Режим работы школы в течение 2023/2024 учебного года 

Период учебной 

деятельности 

 1-е  

классы 

2-4-е  

классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (мин.)  
35 (сентябрь-декабрь) 

40  (январь-май) 
40 

Перерыв (мин.)  

от 10 до 20 минут 

Динамическая пауза – 40 

минут 

от 10 до 20 минут 

Периодичность 

промежуточной 

аттестации учащихся 

- по четвертям 

7. Распределение недельной образовательной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в 

академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

8. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях:        

 Период Дата 
Продолжительность 

 Количество  

                                                           
3
 По понедельникам на 1 уроке проводится внеурочное занятие «Разговор о важном». Третий урок 

заканчивается в 11.50 

 



учебных недель  

в четверти 

 (1кл./2-4кл.) 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 

II четверть 06.11.2023 30.12.2023 8 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 10/11 

IV четверть 01.04.2024 26.05.2024 7 

Итого в 2023/2024 учебном году 33/34  

         Продолжительность каникул в течение  2023/2024учебного года: 

а) 1-е классы 

Период   

Дата 

 начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул  в 

календарных днях 

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Дополнительные каникулы 12.02.2024 20.02.2024 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Итого в 2023/2024 учебном году 36 

б) 2-4-е классы 

Период   

Дата 

 начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул  в 

календарных днях 

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Итого в 2023/2024 учебном году 27 

9. Расписание звонков и перемен 

 а) 1-е классы 

 сентябрь-октябрь ноябрь-декабрь январь-май 

1-й урок 8.30-9.05 8.30-9.05 8.30-9.10 

1 перемена  9.05 -9.15 9.05 -9.15 9.10 -9.20 

2-й урок 9.15-9.50 9.15-9.50 9.20-10.00 

Динамическая пауза 9.50-10.30 9.50-10.30 10.00-10.40 

3-й урок 10.30-11.05
4
 10.30-11.05 10.40-11.20 

3 перемена  11.05-11.15 11.20-11.30 

4-й урок  11.15-11.50 11.30-12.10 

4 перемена  11.50-12.00 12.10-12.20 

                                                           
4
 По понедельникам на 1 уроке проводится внеурочное занятие «Разговор о важном». Третий урок 

заканчивается в 11.50 

 



5-й урок  12.00-12.35 12.20-13.00 

б) 2-4-е классы 

Урок / перемена Время 

1-й урок 8.30-9.10 

1 перемена 9.10-9.20 (10) 

2-й урок 9.20-10.00 

2 перемена 10.00-10.10 (10) 

3-й урок 10.10-10.50 

3 перемена 10.50-11.10 (20) 

4-й урок 11.10-11.50 

4 перемена 11.50-12.00 (10) 

5-й урок 12.00-12.40 

5 перемена 
12.40-12.50  

10. Организация внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность осуществляется согласно плану внеурочной деятельности. 

Перерыв между началом внеурочной деятельности и последним уроком составляет не 

менее 20 минут  

11. Режим работы групп продлённого дня 

ГПД 1-х классов (продолжительность 3 часа): 

Сентябрь -  октябрь: 

11.50 – прием детей  

11.50 – 12.20 – прогулка, активный отдых 

12.20 – 12.35 – обед 

12.35– 13.10 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины, 

посещение мероприятий 

13.10 – 14.40– прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность. 

14.40 – 14.50 – полдник, уход домой 

Ноябрь – декабрь:  

После 4 урока: 

11.50 – прием детей  

11.50 – 12.20 – прогулка, активный отдых 

12.20 – 12.35 – обед 

12.35– 13.10 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины, 

посещение мероприятий 

13.10 – 14.40– прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность. 

14.40 – 14.50 – полдник, уход домой 

После 5 урока (среда): 

12.35 – прием детей 

12.35 – 13.05 – прогулка, активный отдых 



13.05 – 13.25 – обед 

13.25 – 14.00 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины, 

посещение мероприятий 

14.00 – 15.30 – прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность. 

15.30 – 15.35 – полдник, уход домой 

Январь– май:  

После 4 урока: 

12.10 – прием детей 

12.10 – 12.40 – прогулка, активный отдых 

12.40 – 13.00 – обед 

13.00 – 13.40 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины, 

посещение мероприятий 

13.40 – 15.05– прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность. 

15.05 – 15.10 – полдник, уход домой 

После 5 урока: 

13.00 – прием детей 

13.00 – 13.30 – прогулка, активный отдых 

13.30 – 13.50 – обед 

13.50 – 14.30 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины, 

посещение мероприятий 

14.30 – 15.55 – прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность. 

15.55 – 16.00 – полдник, уход домой 

ГПД 2-4 классов (продолжительность 6 часов):  

12.00 – 12.10 – прием детей 

12.10 – 13.10 – прогулка, активный отдых, внеурочная деятельность 

13.00 – 13.30 – подготовка к обеду, обед 

13.30 – 14.10 – развивающие занятия, внеурочная деятельность, игры, викторины 

14.10 – 15.10 – прогулка, активный отдых 

15.10 – 15.30 – полдник 

15.30 – 17.00 – самоподготовка 

17.00 – 17.40 – игры, викторины, посещение зрелищных мероприятий 

17.40 – 18.00 – уборка кабинета, уход домой.  

12. Организация промежуточной аттестации   

 Промежуточная аттестация обучающихся 2-4 классов  проводится в марте-

мае 2024 года по каждому изучаемому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) 

образовательной программы без прекращения образовательного процесса. Порядок 

проведения промежуточной аттестации определяется «Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №7». 

13. Время питания учащихся в столовой  

Время Классы 

1 перемена 1 «А», 1 «Б», 1 «В», 2 «А», 2 «Б», 2 «В», 3 «А», 3 «Б» 

2 перемена 3 «В», 4 «А», 4 «Б», 4 «В» 



3 перемена 3 «Б»  

4 перемена,  

5 урок 

2 «А», 2 «Б», 2 «В», 3 «В», 4 «А», 4 «В», 

ГПД 1 «А», 1 «Б», 1 «В» классов 

5 перемена,  

6 урок 
ГПД 2-х классов, ГПД 3-4-х классов 

7 урок ГПД 1 «А», 1 «Б», 1 «В» классов 

8 урок ГПД 2-х классов, ГПД 3-4-х классов 

14. Приемные дни администрации школы 

Дни недели  Администратор Часы приёма 

понедельник Сидоркина Л.Н. 14.00-17.00 

вторник Гомзина О.Н. 14.00-16.30 

среда Романова В.А. 14.00-16.30 

четверг Елисеева О.А. 14.00-16.30 

пятница Баранова С.Н. 14.00-16.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Календарный учебный график на 2023/2024 учебный год 

Учебная  

четверть 
Месяц 

№ 

учебной 

недели 

Дни недели 

пн вт ср чт пт сб вс 

I четверть 

(01.09 – 27.10) 

Сентябрь 

1 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

2 11 12 13 14 15 16 17 

3 18 19 20 21 22 23 24 

4 
25 26 27 28 29 30  

Октябрь 

      1 

5 2 3 4 5 6 7 8 

6 9 10 11 12 13 14 15 

7 16 17 18 19 20 21 22 

8 23 24 25 26 27   

Осенние 

каникулы 

(28.10 — 05.11) 

9  дней 

     28 29 

30 31      

  1 2 3 4 5 

II четверть 

(06.11 —30.12) 

9 6 7 8 9 10 11 12 

10 13 14 15 16 17 18 19 

11 20 21 22 23 24 25 26 

12 
27 28 29 30    

Декабрь 

    1 2 3 

13 4 5 6 7 8 9 10 

14 11 12 13 14 15 16 17 

15 18 19 20 21 22 23 24 

16 25 26 27 28 29 30  

Зимние каникулы 

(31.12 — 08.01) 
9 дней 

      31 

Январь 

1 2 3 4 5 6 7 

III четверть 
(09.01 — 22.03) 

17 8 9 10 11 12 13 14 

18 15 16 17 18 19 20 21 

19 22 23 24 25 26 27 28 

20 
29 28 31     

Февраль 

   1 2 3 4 

21 5 6 7 8 9 10 11 

22 12 13 14 15 16 17 18 

23 19 20 21 22 23 24 25 

24 
26 27 28 29    

Март 

    1 2 3 

25 4 5 6 7 8 9 10 

26 11 12 13 14 15 16 17 

27 18 19 20 21 22   

9  дней 

     23 24 

Весенние 

каникулы 

(23.03 — 31.03) 

25 26 27 28 29 30 31 

IV четверть 
(01.04 — 24.05) 

Апрель 

28 1 2 3 4 5 6 7 

29 8 9 10 11 12 13 14 

30 15 16 17 18 19 20 21 

31 22 23 24 25 26 27 28 

Май 

32 
29 30 1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

33 13 14 15 16 17 18 19 

34 20 21 22 23 24 25 26 



Примечание: дополнительные каникулы для учащихся 1-х классов — с 12 по 20 
февраля. 

                 Приложение №3 

Утверждено приказом Средней школы №7 

от 05.10.2023 №131 

2. КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК. 

2.1. Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным 

четвертям. Режим работы образовательной организации - 5-дневная учебная неделя с 

учетом законодательства Российской Федерации. 

2.2. Продолжительность учебного года при получении основного общего 

образования составляет 34 недели. 

2.3. Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября. Если этот 

день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, 

следующий за ним, рабочий день. 

2.4. Учебный год в образовательной организации заканчивается 26 мая. Для 9 

классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

2.5. Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть – 8 учебных 

недель (для 5–9 классов), II четверть – 8 учебных недель (для 5–9 классов), III четверть – 

11 учебных недель (для 5–9 классов), IV четверть – 7 учебных недель (для 5–9 классов). 

 

2.6. Продолжительность каникул составляет:  

по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 календарных дней (для 5–9 

классов);  

по окончании II четверти (зимние каникулы) – 9 календарных дней (для 5–9 

классов);  

по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных дней (для 5–9 

классов);  

по окончании учебного года (летние каникулы) – не менее 8 недель. 

 Период Дата 

Продолжительность 

 Количество  

учебных недель  

в четверти 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 

II четверть 06.11.2023 30.12.2023 8 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 

IV четверть 01.04.2024 26.05.2024 7 

Итого в 2023/2024 учебном году 34  



Период   
Дата 

 начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул  в 

календарных днях 

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Итого в 2023/2024 учебном году 27 

2.7. Продолжительность урока – 40 минут. 

2.8. Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут. 

После 3 урока установлена большая перемена 20 минут. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

составляет не менее 20-30 минут. 

Расписание звонков и перемен 

Урок/перемена Время 

1-й урок 8.30-9.10 

1 перемена 9.10-9.20 (10 минут) 

2-й урок 9.20-10.00 

2 перемена 10.00-10.10 (10 минут) 

3-й урок 10.10-10.50 

3 перемена 10.50-11.10 (20 минут) 

4-й урок 11.10-11.50 

4 перемена 11.50-12.00 (10 минут) 

5-й урок 12.00-12.40 

5 перемена 12.40-12.50 (10 минут) 

6-й урок 12.50-13.30 

6 перемена 13.30-13.40 (10 минут) 

7-й урок 13.40-14.20 

7 перемена 14.20-14.30 (10 минут) 

8-й урок 14.30-15.10 

 

2.9. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

гигиеническими нормативами. 

2.10. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 



для обучающихся 5 и 6 классов – не более 6 уроков, для обучающихся 7-9 классов 

– не более 7 уроков. 

 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в 

академических часах 

5-е 

классы 

6-е 

классы 

7-е 

классы 

8-е 

классы 

9-е 

классы 

Количество часов в 

неделю 
29 30 32 33 33 

 

2.11. Занятия начинаются в 8 часов 30 минут утра и заканчиваются не позднее 19 

часов:  

2.12. Занятия внеурочной деятельности и занятия по программам дополнительного 

образования планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между 

началом этих занятий и последним уроком продолжительность перерыва – не менее 20 

минут. 

2.13. Календарный учебный график образовательной организации составлен с 

учётом мнений участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных 

традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при 

получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным 

периодам учебного года. 

2.14. Промежуточная аттестация в 5-9-х в конце учебного года проводится на 

основании «Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» без прекращения 

образовательного процесса в марте-мае 2024 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

Утверждено приказом Средней школы №7 

от 05.10.2023 №131 

 

3.3. КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

1. Начало учебного года – 01.09.2023 

2. Окончание учебного года – 26.05.2024 

 

3. Начало учебных занятий – 8 час. 30 мин. 

 

4. Окончание учебных занятий:  

5 урок – 12 час.40 мин.;  6 урок – 13 час.30мин.;  7 урок 14 час.20мин.; 8 урок – 15 час.10 

мин. (согласно расписанию) 

 

5. Продолжительность учебного года: 

 10-й класс – 34 недели; 

 11-й класс – 34 недели (без учета государственной итоговой аттестации). 

 

6. Режим работы школы в течение 2023/2024 учебного года 

 

Период учебной деятельности Режим 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (мин.)  40 

Перерыв (мин.)  от 10 до 20 минут 

Периодичность промежуточной 

аттестации учащихся 
по четвертям 

 

7. Распределение недельной образовательной нагрузки 

 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в 

академических часах 

10-й класс 11-е класс 

Урочная 34 34 

 

8. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

 

Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях:        



 Период Дата 

Продолжительность 

 Количество  

учебных недель  

в четверти 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 

II четверть 06.11.2023 30.12.2023 8 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 

IV четверть 01.04.2024 26.05.2024 7 

Итого в 2023/2024 учебном году 34  

         

 Продолжительность каникул в течение  2023/2024учебного года: 

Период   

Дата 

 начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул  в 

календарных днях 

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Итого в 2023/2024 учебном году 27 

 

9. Расписание звонков и перемен 

  

Урок / перемена Время 

1-й урок 8.30-09.10  

1 перемена 09.10-09.20(10) 

2-й урок 09.20-10.00 

2 перемена 10.00-10.10 (10) 

3-й урок 10.10-11.50  

3 перемена 11.50-11.10 (20) 

4-й урок 11.10-11.50  

4 перемена 11.50-12.00 (10) 

5-й урок 12.00-12.40  



5 перемена 12.40-12.50 (10) 

6 урок 12.50-13.30 

6 перемена 13.30-13.40 (10) 

7 урок 13.40-14.20 

7 перемена 14.20-14.30 (10) 

8 урок 14.30-15.10 

 

10. Организация внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность осуществляется согласно плану внеурочной деятельности. 

Перерыв между началом внеурочной деятельности и последним уроком составляет не 

менее 20 минут  

 

11. Организация промежуточной аттестации   

Промежуточная аттестация в 10, 11-х классах осуществляется по четвертям. Промежуточная 

аттестация в 10-м классе в конце учебного года проводится в апреле-мае 2024 года на 

основании «Положения о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» без прекращения 

образовательного процесса. Решение о проведении аттестации принимается 

педагогическим советом Школы. Формы, порядок, расписание утверждаются приказом 

директора школы.  

 

12. Учебные сборы для юношей 10 класса  

Продолжительность учебных сборов –5 дней. 

Учебные сборы проводятся по срокам, установленным постановлением администрации 

муниципального образования Щекинский район. 

 

13. Проведение государственной итоговой аттестации в 11-х классах 

Расписание проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 

устанавливается Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки. 

 

 

 



14. Время питания учащихся в столовой  

 

Время Классы 

3 перемена 10  

5 перемена 11 

 

15. Приемные дни администрации школы 

 

Дни недели  Администратор Часы приёма 

понедельник Сидоркина Л.Н. 14.00-17.00 

вторник Гомзина О.Н. 14.00-16.30 

среда Романова В.А. 14.00-16.30 

четверг Елисеева О.А. 14.00-16.30 

пятница Баранова С.Н. 14.00-16.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Календарный учебный график на 2023/2024 учебный год 

 

Учебная  

четверть 

Месяц 
№ учебной 

недели 

Дни недели 

пн вт ср чт пт сб вс 

I четверть 

(01.09 – 27.10) 

Сентябрь 

1 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

2 11 12 13 14 15 16 17 

3 18 19 20 21 22 23 24 

4 

5 

25 26 27 28 29 30  

Октябрь 

      1 

 2 3 4 5 6 7 8 

6 9 10 11 12 13 14 15 

7 16 17 18 19 20 21 22 

8 23 24 25 26 27   

Осенние каникулы 

(28.10 — 05.11) 9  дней 

     28 29 

30 31      

  1 2 3 4 5 

II четверть 

(06.11 —30.12) 

9 6 7 8 9 10 11 12 

10 13 14 15 16 17 18 19 

11 20 21 22 23 24 25 26 

12 

 

27 28 29 30    

Декабрь 

    1 2 3 

13 4 5 6 7 8 9 10 

14 11 12 13 14 15 16 17 

15 18 19 20 21 22 23 24 

16 25 26 27 28 29 30  

Зимние каникулы 

(31.12 — 08.01) 

9 дней 
      31 

Январь 

1 2 3 4 5 6 7 

III четверть 

(09.01 — 22.03) 

17 8 9 10 11 12 13 14 

18 15 16 17 18 19 20 21 

19 22 23 24 25 26 27 28 

 

20 

29 28 31     

Февраль    1 2 3 4 



21 5 6 7 8 9 10 11 

22 12 13 14 15 16 17 18 

23 19 20 21 22 23 24 25 

 

24 

26 27 28 29    

Март 

    1 2 3 

25 4 5 6 7 8 9 10 

26 11 12 13 14 15 16 17 

27 18 19 20 21 22   

9  дней 

     23 24 

Весенние каникулы 

(23.03 — 31.03) 

25 26 27 28 29 30 31 

IV четверть 

(01.04 — 26.05) 

Апрель 

28 1 2 3 4 5 6 7 

29 8 9 10 11 12 13 14 

30 15 16 17 18 19 20 21 

31 22 23 24 25 26 27 28 

Май 

32 

29 30 1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

33 13 14 15 16 17 18 19 

34 20 21 22 23 24 25 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


		2023-10-06T10:36:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №7"




